
TYM ŻYJE... RC
Prezydent RC, Miloš Zeman, mia-
nował wczoraj o godz. 13.00 szefa 
zwycięskiego ruchu politycznego 
ANO, Andreja Babiša, na premiera 
czeskiego rządu. Babiš zastąpił na 
tym stanowisku Bohuslava Sobot-
kę, który stał na czele gabinetu rzą-
dowego przez ostatnie cztery lata. 
Od nowego premiera, w odróżnie-
niu od Sobotki, prezydent nie wy-
magał jednak zebrania podpisów 
101 posłów mających być gwaran-
cją wsparcia dla jego przyszłego 
rządu.

Mianowanie mniejszościowego, 
jednopartyjnego rządu ANO ma 
nastąpić tydzień później, w środę 
13 bm. To, czy rząd otrzyma wo-
tum zaufania sejmowej większości, 
czy będzie przez nią przynajmniej 
tolerowany, okaże się dopiero w 

styczniu. Babiš zaznaczył bowiem 
wczoraj, że tych kwestii nie chce 
rozwiązywać przed Świętami Bo-
żego Narodzenia. Już teraz jednak 
prezydent Miloš Zeman zapowie-
dział swoją obecność na sesji, która 
rozstrzygnie o udzieleniu ekipie 
Babiša wotum zaufania.  

Wiadomo również, że w nowym 
gabinecie rządowym ma zasiąść 
pięcioro dotychczasowych mini-
strów. Na czele resortu ochrony śro-
dowiska naturalnego ma pozostać 
Richard Brabec, resortu sprawie-
dliwości – Robert Pelikán, a trans-
portu – Dan Ťok. Z kolei minister 
sprawiedliwości Martin Stropnický 
ma stanąć na czele czeskiej dyplo-
macji, a jego dotychczasowy resort 
ma objąć Karla Šlechtowa, któ-
ra była dotąd odpowiedzialna za 

rozwój regionalny. Z  pozostałymi 
kandydatami na ministrów Zeman 
spotka się w najbliższych dniach. 

 (sch)

Zrezygnowały z kwiatów, by pomóc dzieciom
WYDARZENIE: Wczoraj wszystkie dzieci z utęsknieniem wyglądały Świętego Mikołaja. Te, które czas przed Świętami spędzają w szpitalu w Trzyńcu, doczekały 

się jego wizyty już we wtorek. Dzięki staraniom Renaty Czader ze stowarzyszenia „Nigdy nie jesteś sam” oraz wielu innych ludzi dobrej woli mogły cieszyć się 

z pięknych prezentów. 

Przedstawicielki stowarzyszenia – 
Renata Czader i Libuše Gajdzico-
wa – przywiozły na oddział pediatrii 
całe stosy zabawek, gier, książek, 
przyborów plastycznych, słodyczy.  
Miały ze sobą podarunki dla dzieci 
i młodzieży w każdym wieku – od 
niemowląt po nastolatki. W towa-
rzystwie pielęgniarki odwiedzały 
małych pacjentów w ich pokojach, 
składały życzenia szybkiego powro-
tu do zdrowia i wręczały paczki z 
prezentami. Również mamy przeby-
wające na oddziale ze swoimi pocie-
chami otrzymały podarki – torebki z 
przyborami kosmetycznymi. 

Dwa dni wcześniej Renata Czader 
wraz z jednym ze sponsorów zawio-
zła prezenty na oddział neurologii 
dziecięcej w Szpitalu Uniwersytec-
kim w Ostrawie. W sumie mikołaj-
kowe podarunki otrzymało ok. 30 
pacjentów obu szpitali, prócz tego 
sporo zabawek i książek zostało na 
oddziałach. – Pielęgniarki będą mo-
gły dawać je dzieciom przy różnych 
okazjach, na przykład po operacji, w 
dniu urodzin i tak dalej, albo wyko-
rzystać je w sali zabaw – tłumaczy 
Czader. 

Nie tylko dzieci cieszyły się z pre-
zentów, ale także ich rodzice. – By-
łam zaskoczona. Powiedziano nam 
wprawdzie na oddziale, że będzie ja-
kaś wizyta z podarunkami, ale abso-
lutnie nie sądziłam, że to będą takie 
bogate prezenty – przyznała Kateřina 

Audy, która przebywała w szpitalu z 
3-letnią córeczką. – My także chętnie 
przekazalibyśmy jakiś dar na rzecz 
tego stowarzyszenia, bo to, co robią, 
jest wspaniałe – dodała kobieta. 

Renata Czader podkreśla, że mi-
kołajkowa akcja obdarowania cho-
rych dzieci była możliwa dzięki 
wielu ludziom dobrej woli, którzy 

wspierają organizację. – Cieszę się, 
że ci ludzie darzą mnie zaufaniem, 
przynoszą podarunki i dary pienięż-
ne bez obaw, że mogą zostać niewła-
ściwie wykorzystane. Bardzo im za 
to dziękuję – mówi Czader. 

Mikołajkowe wizyty w szpitalach 
odbyły się już po raz trzeci. Prezenty 
pochodzą częściowo od sponsorów, 

natomiast większość od gości wesel-
nych. Zostały zgromadzone na wese-
lach par z naszego regionu. – Chcieli-
śmy, by nasz dzień weselny przyniósł 
radość także komuś innemu, nie tylko 
nam. Znałam panią Renatę Czader, 
ponieważ była moją nauczycielką w 
podstawówce, dlatego zwróciłam się 
do niej z propozycją przekazania da-

rów jej stowarzyszeniu. Była bardzo 
wzruszona – mówi Tamara Sembol, 
która w ub. roku wyszła za mąż. To 
ona była pierwszą panią młodą, która 
postanowiła zrezygnować z kwiatów 
na rzecz pomocy stowarzyszeniu „Ni-
gdy nie jesteś sam”. – Na zaprosze-
niu weselnym napisałam, że zamiast 
kwiatów chcielibyśmy otrzymać za-
bawki dla chorych dzieci. W dniu 
ślubu byłam zaskoczona, ile ładnych i 
nawet kosztownych rzeczy się uzbie-
rało – uśmiecha się młoda mężatka z 
Trzyńca. 

Niektóre pary przekazują zabaw-
ki, inne pieniądze. – Z pieniędzy 
tych mogliśmy kupić podarunki dla 
starszych dzieci oraz materiał na po-
duszki podpierające, które pięć pań 
szyło w swoim wolnym czasie, a ja 
z mężem je napełnialiśmy kulecz-
kami masującymi ze styropianu i 
wykańczaliśmy. Poduszki także będą 
służyły dzieciom na oddziałach szpi-
talnych – opowiada Czader. 

Krystyna Czudek z Bystrzycy jest 
jedną z kobiet, które podjęły się szycia 
poduszek. – Sama miałam dzieci w 
szpitalu, więc wiem, że jest im ciężko 
i że każdy drobiazg sprawi im radość. 
Znam też różne stany chorobowe 
dzięki temu, że pracuję jako pielę-
gniarka. Podjęłam się tej pracy, bo 
szycie to dla mnie relaks. I tak, sama 
się relaksując, mogę zrobić coś dla in-
nych – powiedziała naszej gazecie. 

 DANUTA CHLUP

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Siedmioletnia Karolinka cieszyła się z podarunków, które przyniosły Renata Czader (z prawej) i Libuše Gajdzicowa. 

Ocalić 
od zapomnienia
| s. 4

Otwarci na nowe 
pomysły
| s. 3
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Chcę podtrzymać 
dobrą passę
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE! 

www.glosludu.cz
Serwis o Polakach na Zaolziu

W OBIEKTYWIE...

Dzięki wsparciu Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie dwanaście nowych kom-
puterów przyjechało do szkoły w Suchej Górnej. Stało się tak dzięki projektowi 
„Modernizacja pracowni informatycznej w PSP w Suchej Górnej”, w ramach któ-
rego konsulat pomógł szkole zdobyć pieniądze na część wyposażenia klasopra-
cowni komputerowej. Projekt jest współfi nansowany w ramach funduszy polo-
nijnych Ministerstwa Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej. Dzięki tym 
pieniądzom zakupiono sześć komputerów, na zakup kolejnych siedmiu wygospo-
darowano środki z budżetu podstawówki. Tak więc przed Bożym Narodzeniem 
szkoła w Suchej otrzymała wspaniały, długo oczekiwany podarunek.  (wik)
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Wybiorą nowego prezydenta
Karwina będzie miała nowego pre-
zydenta. Powodem jest rezygnacja 
dotychczasowego włodarza miasta, 
Tamáša Hanzela, który po wyborze 
na posła postanowił skupić się wyłącz-
nie na pracy w parlamencie. Nowego 
prezydenta radni wybiorą na nadzwy-
czajnym posiedzeniu, które zaplano-
wano na początek stycznia. We wto-
rek przedstawiciele koalicji ratuszowej 
(ČSSD i KSČM) ustalili również, że 
wysuną kandydaturę obecnego pierw-
szego zastępcy, socjaldemokraty, Jana 
Wolfa, i że do końca kadencji pozo-
stanie tylko trzech zastępców zamiast 
dotychczasowych czterech.  (sch)
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WIADOMOŚCI

DANE TYGODNIA
Jan Wolf, kandydat koalicji ratuszowej w Karwinie.

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 0 do 2 oC
noc: 0 do -2 oC  
wiatr: 4-7 m/s

dzień: 2 do 4 oC
noc: 1 do -1 oC  
wiatr: 5-6  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 0 do 1 oC 
noc: 0 do -2 oC 
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 2 do 4 oC
noc: 2 do 0 oC 
wiatr: 4-8 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Wczoraj wspominaliśmy świętego Mikołaja. Dzieci 
mogły liczyć na upominki, a dorośli dostali wyraźny 
sygnał, że święta Bożego Narodzenia za pasem. Będąc 
dzieckiem lubiłem ten czas, w dorosłym życiu lubię go 
znacznie mniej. 

Grudzień to jeden z najbrzydszych, a zarazem naj-
radośniejszych miesięcy w roku. Wszystko za sprawą 

zbliżających się wielkimi krokami „godnich świąt”. Poprzedza je Adwent, 
który dla ludzi wierzących oznacza czas oczekiwania na powtórne przyjście 
Jezusa. Dodajmy, czas dość krótki – z reguły trwający tylko trochę ponad trzy 
tygodnie i wyznaczony czterema niedzielami, które poprzedzają święta. 

Adwent ma być czasem duchowego przygotowania do świąt. Z dzieciństwa 
pozostało mi wspomnienie porannych rorat. By na nie dotrzeć, trzeba było 
wstać z łóżka ciemną nocą i nieraz w trzaskającym mrozie iść z lampionem do 
kościoła. Współcześnie niemal wszystko stanęło jednak na głowie. Mrozów w 
grudniu prawie nie ma, a dzieci idące do kościoła z lampionami widuję tyle, 
że… wieczorami. Mikołajki i Boże Narodzenie królują w centrach handlo-
wych już w październiku (w Polsce od początku listopada), kolędy śpiewa się 
jeszcze przed świętami, a pod św. Mikołaja podszywa się amerykański San-
ta Claus. Im jestem starszy, tym bardziej mnie to wszystko irytuje. Do tego, 
mimo że półki uginają się pod ciężarem towarów, nie cierpię też przedświą-
tecznych zakupów. Jeśli zaś dodamy, że w grudniu i w redakcji i w domu pa-
nuje z reguły przedświąteczna gorączka, wszyscy wokół robią się zaś nerwowi, 
nie dziwi, że Adwent, który w teorii powinien być czasem radosnym, mnie 
osobiście coraz częściej jawi się jako czas pokuty...

Dziś

7
grudnia 2017 r.

Imieniny obchodzą: 
Ambroży, Marcin 
Wschód słońca: 7.26 
Zachód słońca: 15.45
Do końca roku: 24 dni
(Nie)typowe święta:
Międzynarodowy Dzień 
Lotnictwa Cywilnego
Przysłowie: 
„Na święty Ambroży poprawią 
się mrozy”; „Święty Ambroży 
zimy przysporzy”

Jutro

8
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Imieniny obchodzą: 
Maria, Romaryk
Wschód słońca: 7.27 
Zachód słońca: 15.45
Do końca roku: 23 dni
(Nie)typowe święta: 
Dzień Kupca 
Przysłowie: 
„Po suchym grudniu sucha 
wiosna bywa i pogoda we żniwa”
„Gdyby kiedy w grudniu grzmiało, 
wiatrów byłoby niemało”

Witold Kożdoń
kozdon@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

W wieku 81 lat zmarł Robert Ramík, laureat Na-
grody Miasta Trzyńca za całożyciowy dorobek na 

polu krzewienia kultury oraz publicystyki. Propagował 
głównie muzykę klasyczną. Był współzałożycielem Kręgu 
Przyjacół Muzyki, który do dziś zrzesza melomanów, or-
ganizował wiele koncertów. Był także publicystą – pisał 
recenzje muzyczne, felietony, artykuły biografi czne.  (dc)

KARWINA

HAWIERZÓW

TRZYNIEC

GNOJNIK

Władze Gnojnika wystosowały list do Urzędu 
Wojewódzkiego w Ostrawie z prośbą o roz-

wiązanie sytuacji na drodze I/68 w centrum gminy. 
Zdaniem samorządu, po oddaniu do użytku obwod-
nicy Trzyńca, ruch się nasilił, ponieważ korzystają 
z niej m.in. ciężarówki zmierzające na obwodnicę. 
UW napisał w odpowiedzi, że nie ma żadnych 
podstaw prawnych do ograniczenia ruchu oraz że 
jego nasilenia nie można łączyć tylko z obwodnicą, 
ponieważ jednym z powodów był remont drogi I/48 
w Czeskim Cieszynie.  (dc)

Od niedzieli, wraz z wprowa-
dzeniem nowego rozkładu 

jazdy, karwińskie autobusy miejskie 
będą zatrzymywać się bezpośred-
nio koło Szpitala Górniczego na 
Nowym Mieście. Nowy przystanek 
będzie dotyczyć linii nr 516 i 518, 
które będą odtąd kursować po nieco 
zmienionych trasach. Przystanek 
powstał na życzenie mieszkańców, 
podobnie jak trzy parkingi wybu-
dowane niedawno w bezpośrednim 
sąsiedztwie szpitala. (sch)

W Hawierzowie 99,5 proc. 
mieszkań komunalnych ma 

już plastikowe okna. W pozostałych 
czterech budynkach zostaną za-
montowane w ramach prac remon-
towych w 2018 roku. Trzeci etap 
wymiany starych okien na nowe 
okazał się największą tegoroczną 
inwestycją miasta. Pochłonęła ona 
aż 190 mln koron.  (sch)

Czekamy na Państwa
W czwartek 

sekretariat re-

dakcji będzie 

n i e c z y n n y . 

Dz i e n n i k a r k a 

dyżurna, Da-
nuta Chlup, będzie czekała na Państwa 

w redakcji w czwartek w godz. 11.00 do 

13.30. Telefon 775 700 891, e-mail: da-
nuta.chlup@glosludu.cz. Zapraszamy 

do redakcji. Można także dzwonić w każdej 

sprawie do Tomasza Wolff a, redaktora 

naczelnego, tel. 775 700 892, e-mail: 

wolff @glosludu.cz.

Dyskusja o przyszłości
Już jutro w dolnośląskim Karpaczu rozpoczyna się III Forum Przemysłowe. Potrwa do niedzieli, 
a jego jednym z partnerów medialnych będzie „Głos Ludu”. W programie znalazło się wiele 
ciekawych paneli dyskusyjnych. Hasłem przewodnim będą „Kierunki odbudowy i rozwoju 
przemysłu w Europie”.
Interesującym wydarzeniem będzie 
na pewno wystawa „Made in Poland”. 
To prezentacja małych i średnich 
przedsiębiorstw, pokazująca potencjał 
eksportowy tych polskich fi rm oraz 
wskazanie branż, w których wzrost 
może być najbardziej dynamiczny. 
Organizator Forum Przemysłowego 
chce w ten sposób promować konku-
rencyjność polskiej gospodarki wśród 
partnerów międzynarodowych, jak 
również to, że Polska jest miejscem 
powstawania unikalnych wyrobów i 
rozwiązań technologicznych.

Firma KIKGEL jest jedynym pro-
ducentem nowoczesnych opatrunków 
hydrożelowych stosowanych w lecze-
niu oparzeń i innych ran. Technologia 
została opracowana na Politechnice 
Łódzkiej. Firma jest m.in. producen-
tem innowacyjnego opatrunku anty-

bakteryjnego nasączo-
nego miodem manuka. 
Z kolei Seedia tworzy 
nowoczesną i  inno-
wacyjną małą ar-
chitekturę, która 
zasilana jest energią 
słoneczną. Flagowym produk-
tem fi rmy jest solarna ławka miejska 
SEEDiA City. Dzięki jej konstrukcji 
modułowej można stworzyć aż trzy 
konfi guracje ławki solarnej: prosta 
bez oparcia, klasyczna z oparciem lub 
ławka ze  zintegrowanymi stojakami 
na  rowery. Dodatkowo ławka wypo-
sażona jest w oświetlenie LED.

Ciekawym pomysłem jest pierwsze 
w Polsce lodowisko wykonane w 100 
proc. z tworzyw sztucznych. Zasto-
sowane tam rozwiązania stały się so-
lidną podstawą budowy geotermalnej 

tech-
nologii dolnych źró-
deł do gruntowych pomp ciepła. 
I właśnie budownictwo energo-
oszczędne, innowacje, odnawialne 
źródła energii to kierunki, na których 
skupia się spółka ASPOL FV.

W Karpaczu sporo będzie się mó-
wiło także na temat wykorzystania 
nowoczesnych technologii. Przykła-
dem może być panel poświęcony sa-
mochodom elektrycznym czy energii 
solarnej.  (r)

Przełomowe wydarzenia 
w ocenie mieszkańców Czech i Słowacji 

Źródło: CVVM Praga. Legenda: Badania przeprowadzono w październiku 
br. Liczby wyrażają odsetek respondentów pozytywnie oceniających dane wy-
darzenia. (Ciemniejsze tło Czesi, jasne Słowacy) Opr. (dc)
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Wszystko zaczęło się od... e-maila
Władysław Raczkiewicz, prezydent 
RP na uchodźstwie, minister spraw 
wewnętrznych w czterech Rzą-
dach II Rzeczypospolitej, marsza-
łek Senatu oraz prezes Światowego 
Związku Polaków z Zagranicy, był 
bohaterem sobotniej konferencji w 
jabłonkowskiej polskiej szkole pod-
stawowej. Miejsce spotkania zostało 
wybrane nieprzypadkowo. Raczkie-
wicz, bawiąc w 1933 roku na Za-
olziu, zatrzymał się również w tym 
miejscu. 

Impulsów do zorganizowania 
spotkania poświęconego Raczkie-
wiczowi było kilka. – Tym pierwot-
nym impulsem był e-mail, który 
wysłała do mnie Urszula Kuczyńska 
z zapytaniem, czy wiem o wizycie 
Władysława Raczkiewicza na Zaol-
ziu. Zainteresowałem się tą sprawą, 
zwłaszcza że 2017 rok został ogło-
szony przez Senat RP Rokiem Wła-
dysława Raczkiewicza – powiedział 
„Głosowi Ludu” Stanisław Gawlik, 
przewodniczący Sekcji Historii Re-
gionu przy Zarządzie Głównym 
PZKO. 

Wizycie  ówczesnego marszałka 
Senatu RP, Władysława Raczkie-
wicza, na Zaolziu została poświę-
cona wystawa zainstalowana w auli 
Polskiej Szkoły Podstawowej im. 
H. Sienkiewicza w Jabłonkowie, na 
której wykorzystano materiały za-
czerpnięte z Narodowego Archiwum 
Cyfrowego oraz częściowo również 
ze zbiorów Książnicy Cieszyńskiej i 
Ośrodka Dokumentacyjnego Kon-
gresu Polaków. Ze zdjęć i relacji pra-
sowych opisujących to wydarzenie 

można się było dowiedzieć na przy-
kład, że podczas wizyty na Zaolziu 
w lutym 1933 roku marszałek od-
wiedził Morawską Ostrawę, Orło-
wę z Polskim Gimnazjum Realnym, 
Karwinę, Frysztat, Jabłonków z jego 
Polską Szkołę Wydziałową i Czeski 
Cieszyn.

W części seminaryjnej sobotniego 
spotkania dyrektorka polskiej pod-
stawówki, Urszula Czudek, przed-
stawiła historię i teraźniejszość 
szkoły, w której 19 lutego 1933 roku 
zatrzymał się Raczkiewicz. Ponadto 
zostały wygłoszone dwa wykłady. 
Pierwszy temat, dotyczący rozwoju 
stosunków czechosłowacko-polskich 

w okresie międzywojennym, przed-
stawił Andrzej Lis z Wyższej Szko-
ły Humanistyczno-Przyrodniczej 
w Sandomierzu. W drugim z kolei 
historyk i wykładowca Uniwersyte-
tu Ostrawskiego, Józef Szymeczek, 
przybliżył sylwetkę Raczkiewicza 
jako polityka Polski międzywojen-
nej, prezydenta RP na uchodźstwie 
w latach 1939-1947, a także preze-
sa Światowego Związku Polaków 
z Zagranicy, czyli tzw. „Światpolu”. 
W swoim wykładzie sporo uwagi 
poświęcił szczegółom dotyczącym 
jego historycznej wizyty na naszej 
ziemi. – Marszałek przybył pocią-
giem do Zebrzydowic, gdzie przywi-

tał go konsul ostrawski, Karol Ripa, 
by razem z nim przekroczyć granicę 
państwa. Program był bardzo boga-
ty. Całą sobotę jeździł po Zaolziu, 
zwiedzał różne miejsca i instytucje, 
a wieczorem wybrał się niespodzie-
wanie na Bal Macierzy Szkolnej w 
Czeskim Cieszynie – mówił histo-
ryk, przytaczając z „Gazety Kreso-
wej” następujący fragment: „Aczkol-
wiek pan marszałek ze swoją świtą 
pozostał do godzin rannych na balu, 
nie szczędząc pochwał dla naszego 
kochanego ludu i jego sprawności i 
inteligencji, to jednakowoż nazajutrz 
już o godz. 9.00 zwiedzał Konsulat 
Rzeczypospolitej Polskiej i przyjmo-

wał różne delegacje”. W niedzielę 
odwiedził również wspominany już 
wcześniej Jabłonków. 

Drugim akcentem w wykładzie 
Szymeczka było zaangażowanie 
Raczkiewicza w sprawy polonijne 
i powołanie do życia w 1934 roku 
organizacji łączącej wszystkich Po-
laków mieszkających poza grani-
cami Rzeczypospolitej, Światowe-
go Związku Polaków z Zagranicy. 
Raczkiewicz został jego przewodni-
czącym i później jako osoba dobrze 
zorientowana w sprawach Polonii 
został po wybuchu II wojny świa-
towej wysłany na Zachód, by tam 
wśród Polonii i Polaków organi-
zować pomoc do walki z najeźdźcą 
hitlerowskim. W 1939 roku został 
wybrany również prezydentem RP 
na uchodźstwie. Funkcję tę pełnił aż 
do swojej śmierci w 1947 roku. 

Organizatorami konferencji, którą 
objął patronatem marszałek Senatu 
RP, Stanisław Karczewski, były Sek-
cja Historii Regionu przy Zarządzie 
Głównym PZKO oraz Polska Szko-
ła Podstawowa im. H. Sienkiewicza 
w Jabłonkowie. Impreza odbyła się 
przy wsparciu Miasta Jabłonkowa. 
„Głos Ludu” był patronem praso-
wym wydarzenia. 

 BEATA SCHÖNWALD

Otwarci na nowe pomysły
Miejscowe Koło PZKO w Gródku zostało założone 9 listopada 1947 roku. W ub. niedzielę świętowano jego jubileusz. W sali Domu PZKO spotkali się z tej okazji 
przedstawiciele wszystkich pokoleń. W programie uroczystej akademii każdy znalazł coś dla siebie.

Jako pierwsi wystąpili dla publicz-
ności uczniowie miejscowej polskiej 
szkoły z przedświąteczną wiązanką 
pieśni, muzyki i słowa. Opowiadali o 
adwentowym oczekiwaniu na Jezu-
sa, tradycjach bożonarodzeniowych, 
a na zakończenie „zaśpiewali” jedną 
kolędę w języku migowym. Po wy-
stępie podzielili się opłatkiem z ze-
branymi na sali pezetkaowcami. 

Druga część spotkania była poświę-
cona 70-letniemu jubilatowi. Kon-
feransjer imprezy, Władysław Wa-
łach, przedstawił najpierw po krótce 
dorobek całego Związku, a potem 
skupił się na tym, co jest gródcza-

nom najbliższe – na historii ich Koła, 
opracowanej przez kronikarkę, Lidię 
Kluz. Przypomniał m.in. zebranie za-
łożycielskie w sali gospody państwa 
Raszków oraz pierwszego prezesa, 
Karola Mrózka, wystawienie „Skąpca” 
Moliera oraz działalność zespołów 
wokalnych, a także otwarcie własnego 
Domu PZKO w 1970 roku i jego roz-
budowę na początku nowego tysiącle-
cia. Wymienił też imprezy organizo-
wane dawniej i dziś, takie jak festyny, 
bale papuciowe, wycieczki, „Tłoczyni 
kapusty” czy udział w jabłonkowskim 
„Gorolskim Święcie”. To wszystko zo-
stało udokumentowane zdjęciami ar-

chiwalnymi. Niektóre wyświetlono na 
dużym ekranie, pozostałe można było 
obejrzeć w kronikach zgromadzonych 
na wystawie w tylnej części sali.

Obecnie gródeckie MK PZKO 
liczy 280 członków. Jak zauważył 
jednak prezes, Stanisław Wolny, bra-
kuje własnych zespołów. Działają co 
prawda panie oraz ostatnio zawiązał 
się również Klub Młodych, ale to 
zdaje się być za mało. Tym cenniej-
sza jest więc inicjatywa dyrektora 
miejscowej szkoły, Kazimierza Cie-
ślara, który podjął się wystawienia w 
przyszłym roku amatorskiego przed-
stawienia. – To nie będzie przed-

stawienie szkolne, ale z udziałem 
dorosłych aktorów-pezetkaowców. 
Jego wystawienie planuję na marzec 
– zdradził „Głosowi Ludu” Cieślar. 

Gwoździem obchodów jubile-
uszowych gródeckiego MK PZKO 
był mini-koncert zespołu rockowego 
Ampli Fire braci Orszulików ze Sto-
nawy i ich kolegów z Suchej Górnej 
i Cierlicka. – Mieszkańcom Gród-
ka kapele góralskie są dobrze znane, 
dlatego postanowiliśmy zaprosić ze-
spół z „dołów” – wyjaśniła autorka 
scenariusza niedzielnej uroczystości, 
Magdalena Ćmiel. Jej pomysłem 
były też warsztaty twórcze dla dzieci. 

– Zwykle jest tak, że rodzice zaraz po 
występie zabierają dzieci do domu. 
Postanowiliśmy więc zorganizować 
dla nich zajęcia, a rodzicom dać moż-
liwość pozostania na Sali – dodała 
działaczka.

W niedzielę razem z gródczana-
mi świętowali 70. urodziny ich koła 
również prezes Zarządu Głównego 
PZKO, Helena Legowicz, oraz czło-
nek ZG, Adam Kolasa. Zabrakło 
natomiast co prawda przedstawiciela 
Urzędu Gminy, nie zabrakło jednak 
podziękowań pod adresem gminy za 
wsparcie fi nansowe dla pezetkaow-
skich działań. (sch)
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Szkolne aniołki zdradziły, jak wyglądają przedświąteczne porządki w niebie. Jak toczyło się życie w gródeckim MK PZKO pokazywała wystawa.

Józef Szymeczek przypomina wizytę Raczkiewicza na Zaolziu. Od lewej siedzą Stanisław Gawlik, Urszula Czudek i Andrzej 
Lis.
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Mundurki 
na 100-lecie niepodległości 

Dzięki inicjatywie Miejscowego 
Koła PZKO Cierlicko-Kościelec 
udało się uzyskać wsparcie fi nan-
sowe z Konsulatu Generalnego RP 
w Ostrawie na zakup mundurków 
harcerskich dla Drużyny Harcerskiej 
im. Żwirki i Wigury z Cierlicka. 
4 grudnia konsul generalny RP w 
Ostrawie Janusz Bilski przekazał 25 
kompletów bluz, beretów i pasków 
na ręce podharcmistrza Andrzeja 
Glaca.

Impulsem do realizacji tego 
przedsięwzięcia jest zbliżające się 
100-lecie uzyskania przez Polskę 
niepodległości, które przypada w 
2018 r. – Harcerze wraz z zuchami 
biorą udział w imprezach patrio-
tycznych i okolicznościowych odby-

wających się w Cierlicku, takich jak 
Święto Flagi, Młode Żwirkowisko 
czy Żwirkowisko, w trakcie których 
między innymi pełnią warty hono-
rowe na Żwirkowisku. Przekazane 
mundurki z pewnością więc zostaną 
w pełni wykorzystane i chociaż nie 
jest to sto mundurków na 100-lecie 
niepodległości – bo o takiej liczbie 
marzyliśmy – to każdy nowy mun-
durek dla naszych harcerzy jest 
wart zachodu – stwierdza Tadeusz 
Smugała, prezes Miejscowego Koła 
PZKO w Cierlicku-Kościelcu, który 
dodaje, że projekt był współfi nanso-
wany w ramach funduszy polonij-
nych Ministerstwa Spraw Zagra-
nicznych Rzeczypospolitej Polskiej. 
 (wik)

Co nam dała strefa Schengen?

Przed 10 laty Czechy i Polska wstą-
piły do strefy Schengen. Jak w tym 
czasie zmieniły się obszary przygra-
niczne? Jakie wady i zalety ma układ z 
Schengen? O tym przez dwa dni dys-
kutowano w tym tygodniu nad Olzą.

– W ciągu dekady, dzięki dobro-
dziejstwom strefy Schengen na Ślą-
sku Cieszyńskim, ale także na całym 
czesko-polskim pograniczu, wyda-
rzyło się bardzo wiele i chcemy to 
wszystko podsumować. Zarówno na 
dzisiejszej konferencji, jak i podczas 
jutrzejszych paneli dyskusyjnych, 
będziemy mówili o pozytywach i 
negatywach, jakie przyniosło nam 
otwarcie granic. Bo trzeba powie-
dzieć wprost, że strefa Schengen to 
nie tylko rzeczy, z których należy się 
cieszyć. Naszym zdaniem stwarza 
ona jednak dla całego pogranicza 
czesko-polskiego ogromną szansę, 
którą tutaj na Śląsku Cieszyńskim 
nie najgorzej wykorzystujemy – mó-
wił we wtorek Bogdan Kasperek, 
kierownik biura Stowarzyszenia 
Rozwoju i Współpracy Regionalnej 
„Olza”, stanowiącego polską część 
Euroregionu Tešínské Slezsko-Śląsk 

Cieszyński, który przy okazji obcho-
dów 10. rocznicy wstąpienia Repu-
bliki Czeskiej i Polski do układu z 
Schengen wraz Centrum Rozwoju 
Regionalnego Republiki Czeskiej 
zorganizował w Cieszynie i Czeskim 
Cieszynie dwudniową międzynaro-
dową  konferencję.

 W wydarzeniu wzięli udział go-
ście nie tylko z Polski i Czech, ale 
także z Litwy, Austrii, Słowacji, 
Francji, Niemiec, i innych państw. 
Honorowym patronatem objął je zaś 
przewodniczący Parlamentu Euro-
pejskiego, Antonio Tajani. 

– Układ z Schengen jest kwinte-
sencją idei integracji europejskiej. 
Po przystąpieniu do strefy Schengen 
Czechy i Polska stały się pełnopraw-
nymi członkami UE. Dzięki temu 
zyskaliśmy swobodę przemieszcza-
nia się po terytorium UE. Dla młode-
go pokolenia to oczywistość, jednak 
wielu z nas nadal pamięta kontrole 
graniczne. Problemy z uzyskaniem 
zgody na wjazd do poszczególnych 
państw były chlebem powszednim 
minionych dekad. Układ z Schen-
gen nie jest więc oczywistością, ale 

bardzo  istotną wartością – mówił 
Maciej Molak, kierownik wspólnego 
sekretariatu programu Interreg V-A 
Republika Czeska – Polska w Oło-
muńcu, rozpoczynając obrady.

Wtorkowa konferencja w Teatrze 
im. A. Mickiewicza składała się z 
wystąpień kilkunastu prelegentów, 
którzy przyjechali nad Olzę z całego 
czesko-polskiego pogranicza. Swoje 
wystąpienia mieli m.in. burmistrzo-
wie Czeskiego Cieszyna i Cieszyna 
Vít Slováček i Ryszard Macura, a 
gościem był m.in. wicehetman woje-
wództwa morawsko-śląskiego Stani-
sław Folwarczny. W środę w czesko-
cieszyńskiej kawiarni Avion trwały 
z kolei panele dyskusyjne, ułożone 
przez organizatorów w cztery bloki 
tematyczne. Każdy z nich próbował 
precyzyjnie odpowiedzieć na pyta-
nie, co w praktyce dała nam strefa 
Schengen. – Dyskusja adresowa-
na jest jednak do ludzi, którzy na 
co dzień zajmują się polsko-czeską 
współpraca transgraniczną. 21 grud-
nia przygotujemy natomiast imprezę 
dla zwykłych mieszkańców naszego 
regionu – mówił Kasperek.  (wik)

Ocalić od zapomnienia
Chór mieszany „Stonawa” wydał swoją pierwszą płytę. Jej symboliczny chrzest odbył się w piątkowy wieczór w ramach międzynarodowego konkursu „Stonawska 
Barbórka” oraz towarzyszącego mu jarmarku przedświątecznego. Rozmawiamy z długoletnią dyrygentką „Stonawy”, Martą Orszulik. 

To wasz pierwszy krążek...
Ta płyta była naszym wspólnym 
chóralnym marzeniem. Mamy 
świadomość, że członkowie nasze-
go chóru się starzeją i nie wiado-
mo, jak długo chór będzie jeszcze 
istniał. Zrzeszone śpiewactwo w 
Stonawie liczy przeszło 110 lat, my 
zaś jesteśmy spadkobiercami i kon-
tynuatorami tej śpiewaczej tradycji. 
Dlatego czujemy się w pewnym 
sensie zobowiązani, żeby przynaj-
mniej część tego dorobku ocalić od 
zapomnienia. Myślę, że w przecią-
gu dwudziestoletniej działalności 
naszego chóru zrobiliśmy dużo 
fajnych rzeczy, które zasługują na 
to, by je utrwalić. Płyta nosi tytuł 
„Daj ludziom miłość”, a jej ojcami 
chrzestnymi byli śpiewak operowy, 
stonawianin, Klemens Słowioczek i 
wójt Stonawy, Andrzej Feber. 

Czy trudno wydać taką płytę?
W dzisiejszych czasach nagranie 
płyty jest o wiele bardziej dostępne, 
niż było dawniej. Zwróciliśmy się 
więc z prośbą o dotację do gminy 
stonawskiej, wydanie płyty wspar-
ło również nasze koło PZKO i 
częściowo parafi a katolicka, która 
udostępniła nam kościół do zreali-
zowania nagrań. 

W kościele wasz chór dał już 
niejeden koncert. Czym różni się 
takie koncertowanie od nagry-
wania?

Nagrywanie wymaga stuprocen-
towej koncentracji. Zresztą już 
sam pomysł, żeby nagrać płytę, 
był ogromnym impulsem dla chó-
rzystów, motywacją do systema-
tycznego przychodzenia na próby 
i rzetelnego przygotowania się do 
nagrań. Wielką pomoc okazał nam 
na tym polu dyrektor „Stonawskiej 
Barbórki”, Josef Melnar. Przez 
prawie dwa miesiące przychodził 
na nasze próby i dawał nam wie-
le praktycznych rad, które później 
usprawniły przebieg nagrań. Pomi-
mo to zajęły nam one dwa dni, od 
godz. 9.00 do 17.00 z przerwą na 
obiad. Tu jestem pełna podziwu dla 
tych wszystkich chórzystów, którzy, 
będąc już nieraz w podeszłym wie-
ku, podjęli ten wysiłek, spędzając 
długie godziny na nogach. 

Co wszystko znalazło się na pły-
cie?

Zależało mi, żeby utrwalić np. 
„Hymn Trzeciego Tysiąclecia”, któ-
ry jako pierwsi śpiewaliśmy na tym 
terenie. To wiąże się z okresem, kie-
dy istniała ścisła współpraca między 

naszym chórem i chórem miesza-
nym „Sucha”. Hymn ten przywio-
zła ówczesna dyrygentka „Suchej”, 
Anna Kiszka,  ze studium dyrygenc-
kiego w Koszalinie i wspólnie pod-
jęliśmy się jego wyćwiczenia. Po raz 
pierwszy zabrzmiał on w 2002 roku 
na odpuście w Stonawie. Wtedy też 
zaprosiliśmy do współpracy Kle-
mensa Słowioczka, ponieważ utwór 
ten został napisany na dwa chóry, 

solo i organy. Oprócz tego bardzo 
chciałam, żeby na płycie znalazła się 
msza ku czci św. Marii Magdaleny 
prof. Leona Juřicy. Chodzi o utwór 
składający się z pięciu części, który 
został specjalnie napisany dla na-
szego chóru z partiami solowymi 
Martiny Jurikowej i Klemensa Sło-
wioczka oraz akompaniamentem 
skrzypiec i organów. Dokonując 
wyboru repertuaru, uznałam tak-

że, że na płycie powinny zabrzmieć 
takie piosenki, jak „Płyniesz Olzo”, 
„Czerwone jabłuszko” czy „Zachodzi 
słoneczko”. Tę pierwszą, jak również 
jeszcze trzy inne śpiewamy wspólnie 
z darkowskim chórem mieszanym 
„Lira”, który z kolei zaprosił nas do 
współpracy w 2015 roku w związku 
z wyjazdem do Pragi. 

Ile osób uczestniczyło zatem w 
nagraniach?

Członkowie wszystkich trzech 
wymienionych chórów, soliści, 
akompaniatorzy i dwie dyrygentki 
– Beata Pilśniak-Hojka i ja, czyli w 
sumie ok. 80 osób. 

Taka płyta może być miłym pre-
zentem świątecznym dla obec-
nych i byłych stonawian oraz 
mieszkańców okolicznych gmin. 
Gdzie można ją nabyć i w jakim 
nakładzie się ukazała?

Płyta została wydana w nakładzie 
500 sztuk i można ją nabyć w czasie 
naszych prób w Domu PZKO w 
Stonawie we wtorki w godz. 18.00-
20.00. Można też dotrzeć do niej 
poprzez chórzystów czy zwracając 
się do mnie osobiście.

Rozmawiała: 
BEATA SCHÖNWALD
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Wtorkowa konferencja odbyła się w Tetarze im. A. Mickiewicza w Cieszynie.

Podharcmistrz Andrzej Glac, konsul generalny RP Janusz Bilski oraz Tadeusz 
Smugała.

Marta Orszulik z nową płytą chóru mieszanego „Stonawa”.
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150. rocznica urodzin Marszałka 
Józefa Piłsudskiego na Rossie

4 grudnia na wileńskim cmentarzu 
na Rossie przy Mauzoleum Matki i 
Serca Syna odbyły się obchody 150. 
rocznicy urodzin pierwszego Mar-
szałka Polski Józefa Piłsudskiego. 

Uroczystość rozpoczęła się od-
śpiewaniem hymnu Polski, a na-
stępnie Litwy. Uroczysty charakter 
obchodów podkreśliła Orkiestra 
Reprezentacyjna Wojska Polskiego 
oraz poczet wojskowy. Wieńce przy 
płycie twórcy niepodległej Polski 
złożyli politycy, działacze społeczni, 
polscy dyplomaci, przedstawiciele 
szkolnictwa polskiego, harcerze oraz 
zwykli mieszkańcy Wileńszczyzny. 

– Spotykamy się w wigilię 150. 
rocznicy urodzin ojca naszej niepod-
ległości, marszałka Józefa Piłsud-
skiego. Spotykamy się na wileńskiej 
Rossie, gdzie zgodnie z jego życze-
niem spoczęła jego matka, Maria z 
Billewiczów Piłsudska i spoczęło 
jego serce. Józef Piłsudski ukształ-
towany był przez Wilno, wielokrot-
nie to podkreślał. Wielokrotnie o 
tym mówił, że to Wilno wychowa-
ło go, atmosfera domu rodzinnego, 
zwłaszcza zaszczepiona przez matkę 
miłość do tradycji i poezji roman-
tycznej uczyniła z niego człowieka, 
który poprowadził potem naród 
do zwycięstwa, do niepodległości. 
Marszałek Piłsudski wzrastał w tym 
ukochanym mieście, w atmosferze 

kultu fi lomatów i fi laretów, kultu 
tych, którzy zsyłani byli w głąb Rosji 
przez Nowosilcowa. Ukształtowany 
był przez ducha Juliusza Słowackie-
go i Adama Mickiewicza, ukształto-
wany był przez celę Konrada, przez 
ten moment, kiedy z Gustawa naro-
dził się Konrad. Tu, w Wilnie, Józef 
Piłsudski wiedział, że będzie bojow-
nikiem o niepodległość Rzeczpospo-
litej, tym bojownikiem wyrosłym z 
pięknej, polskiej tradycji romantycz-
nej – powiedział Jan Józef Kasprzyk, 
szef Urzędu do Spraw Kombatantów 
i Osób Represjonowanych.

Głos zabrała również ambasador 
RP na Litwie, Urszula Doroszew-
ska. – Przyjechaliśmy tutaj, Polacy 
z Polski, Polacy z Litwy, a także Li-
twini, żeby oddać hołd Marszałkowi 
Józefowi Piłsudskiemu. Wdzięczni 
jesteśmy przede wszystkim za to, 
że odbudował państwo polskie, ale 
chcemy również, a może przede 
wszystkim, pokazać wdzięczność 
za to, że obronił państwo polskie w 
1920 roku. To zwycięstwo obroniło 
nie tylko Polskę, ale również Litwę i 
inne kraje Europy Wschodniej przed 
nawałem bolszewickim i zapewniło 
im lata niepodległości. To jest naj-
ważniejsze w naszej wdzięczności 
dla marszałka – mówiła ambasador 
Polski.

 „Kurier Wileński”

Spotkanie z liderami 
węgierskiej Polonii
Marszałek Senatu RP Stanisław Karczewski spotkał się z liderami węgierskiej Polonii. – Sytuacja 
Polonii na Węgrzech jest lepsza niż w innych krajach – ocenił marszałek w sobotę 2 grudnia po 
spotkaniu w ambasadzie Polski w Budapeszcie.
– Przejawia się to przede wszystkim 
w tym, że Polacy tutaj mają wsparcie 
rządu węgierskiego. Mniejszości na-
rodowe są wspierane przez rząd wę-
gierski i nasza Polonia, Polacy miesz-
kający na Węgrzech, są w sytuacji 
dobrej, lepszej niż w innych krajach 
– powiedział Stanisław Karczewski 
PAP po spotkaniu, w którym wzięły 
udział m.in. szefowa Polskiego Sto-
warzyszenia Kulturalnego im. Józefa 
Bema Korinna Wesolowski i prezes 
Stowarzyszenia Katolików Polskich 
na Węgrzech pw. św. Wojciecha Mo-
nika Molnar.

Stanisław Karczewski zaznaczył, 
że Polonia na Węgrzech ma też swo-
jego przedstawiciela w parlamencie 
węgierskim, rzeczniczkę narodowo-
ści polskiej w węgierskim Zgroma-
dzeniu Narodowym Halinę Csúcs. 
Ona także uczestniczyła w spotkaniu.

Wśród najistotniejszych kwestii 
poruszanych na spotkaniu z Polonią 
marszałek Senatu wymienił dbałość 
o następców: dzieci i młodzież, aby 
uczyli się języka polskiego, polskiej 
historii i poznawali polskie tradycje. 

– Trzeba dbać właśnie przede 
wszystkim o młodzież. Ale nie na-
leży zapominać o osobach starszych 
i dziś na ten temat rozmawialiśmy: 
że są seniorzy, którzy też potrze-
bują wsparcia, ale też integracji – 
oświadczył Stanisław Karczewski. 
Jak podkreślił, na spotkaniu pada-
ło wiele różnych pomysłów i idei. 
– Dużo mówiliśmy o obchodach 
100. rocznicy odzyskania niepodle-
głości przez Polskę. Chcemy, aby te 
uroczystości były skoordynowane, 

żeby zorganizować obchody, które 
pozostaną w pamięci również dla 
następnych pokoleń – zaznaczył 
marszałek Senatu.

Za ciekawą inicjatywę Stanisław 
Karczewski uznał propozycję przy-
ciągania młodych osób do języka i 
kultury polskiej nie tylko przez dzia-
łalność oświatową, ale również sport. 
Za interesujący uznał też postulat, by 
środowiska polonijne aktywizować 
do przyciągania Węgrów, „tak żeby 
nasze środowiska polonijne nie za-
mykały się, nie tworzyły enklaw, ale 
żeby współpracowały, i tak robią”. 
Stanisław Karczewski zaznaczył, 
że senackie środki przeznaczane na 
Polonię będą w przyszłym roku, na 
setną rocznicę odzyskania przez Pol-
skę niepodległości, znacznie wyższe 
i wzrosną z 75 mln do 100 mln zł.

Delegacja, której przewodniczył 
marszałek Senatu RP Stanisław 
Karczewski, 2 grudnia w siedzibie 
Polskiego Stowarzyszenia Kultural-
nego im. Józefa Bema spotkała się z 
prezesem stowarzyszenia i polonij-
nymi dziećmi. Marszałek przepro-
wadził rozmowy z najmłodszą gene-
racją węgierskiej Polonii, przywiózł 
dzieciom piękne polskie upominki, 
czym wzbogacił bemowskie spo-
tkanie. Podczas wizyty w Polskim 
Stowarzyszeniu Kulturalnym im. J. 
Bema w Budapeszcie marszałkowi 
Stanisławowi Karczewskiemu towa-
rzyszył ambasador RP na Węgrzech 
prof. Jerzy Snopek i rzecznik na-
rodowości polskiej w Zgromadze-
niu Narodowym Węgier dr Halina 
Csúcs Lászlóné.

 „Wspólnota Polska”
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Stanisław Karczewski spotkał się z węgierską Polonią.

W Wilnie uczczono pamięć o Józefi e Piłsudskim.

CZWARTEK 7 grudnia

6.05 O mnie się nie martw 4 7.00 
Studio Wschód 7.30 Las Story 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.45 Panora-
ma 11.00 Krótka historia 11.10 Po-
lonia 24 11.30 Rozmowa Polonii 
11.45 Halo Polonia 12.35 Wiado-
mości 12.50 Barwy szczęścia (s.) 
13.25 M jak miłość (s.) 14.20 Głę-
boka woda. Zawód fotoreporter 
15.10 Pod Tatrami 15.25 Wilnoteka 
15.45 Wiadomości 15.55 Komisa-
riat. Pierścionek z brylantem 16.25 
Jak to działa? Cukrzyca i glukometr 
16.55 Las Story 17.20 Krótka histo-
ria. Jan Lechoń 17.30 Teleexpress 
17.55 Było, nie minęło. Szymany - 
historia w trzech odsłonach 18.25 
Racja stanu 18.55 Barwy szczęścia 
(s.) 19.25 Magazyn Kanada 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Instynkt. Hycel 
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.05 
Magazyn śledczy Anity Gargas 
23.40 Warto rozmawiać. 

PIĄTEK 8 grudnia

6.05 O mnie się nie martw 4 6.55 
Wilnoteka 7.10 Turystyczna jazda 
7.25 Domisie. Każda gra ma swoje 

zasady 7.50 Niezwyciężeni 8.00 Py-
tanie na śniadanie 10.15 Pogoda 
10.20 Pytanie na śniadanie 10.50 
Panorama 11.00 Krótka historia 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa 
Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Na sygnale. Pie-
niądze to nie wszystko 13.25 M jak 
miłość (s.) 14.20 Ratownicy 15.15 
Warto rozmawiać 16.20 Wiadomo-
ści 16.30 Solny skarb UNESCO. 
Skarb 16.45 Baw się słowami 16.55 
Domisie (dla dzieci) 17.20 Krótka 
historia. Lyndon Johnson 17.30 Te-
leexpress 17.55 Vistuliada 18.25 
Kwartet 18.55 Na sygnale. Pieniądze 
to nie wszystko 19.25 Wolny ekran 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 Na dobre i 
na złe (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polo-
nia 23.15 Program rozrywkowy. 

SOBOTA 9 grudnia

6.10 Barwy szczęścia (s.) 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 8.50 Panorama 8.55 
Pytanie na śniadanie 10.55 Polonia 
24 11.15 Rozmowa Polonii 11.30 
Halo Polonia 12.20 Ojciec Mateusz 
17 (s.) 13.15 Na dobre i na złe (s.) 
14.10 To był rock!. Dżem 15.00 
Okrasa łamie przepisy. Schabowy z 
kamienia 15.30 W naszym domu 
mówimy po polsku 16.00 Kulturalni 
PL 17.00 Słownik polsko@polski 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak mi-
łość (s.) 18.50 Paranienormalni To-
night. Jerzy Dudek 19.45 Dobra-
nocka 20.00 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.45 1920. Wojna i miłość 
21.40 Fuks 23.15 Niezapomniane 
koncerty. Opole 2016 - Grand Prix 
Publiczności. 

NIEDZIELA 10 grudnia

5.55 Dom. Nie przesadza się starych 
drzew 7.40 Wolny ekran 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 8.35 Pogoda 8.40 
Pytanie na śniadanie 8.50 Panorama 
8.55 Pytanie na śniadanie 9.25 ZUS 
bez granic 9.50 Teleranek. Chemia 
w życiu codziennym 10.20 Ziarno. 
Matka Boża Indiańska 10.50 Baw 
się słowami 11.20 Słoneczna włócz-
nia 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między 
ziemią a niebem 12.45 Prace na wy-
sokościach 14.00 Oczy w oczy 14.40 
Dom. Nie przesadza się starych 
drzew 16.05 Turystyczna jazda 
16.30 Rodzinka.pl (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 M jak miłość (s.) 
18.45 Dobranocka 19.00 Msza 
święta w intencji ofi ar katastrofy 
smoleńskiej 20.15 Wiadomości, 
sport, pogoda 21.00 Dziewczyny ze 
Lwowa. Raz kozie śmierć 21.55 Te-
atr Telewizji. Marszałek 23.25 Pro-
gram rozrywkowy. 

PONIEDZIAŁEK 11 grudnia

6.20 W naszym domu mówimy po 
polsku 6.50 Nad Niemnem 7.10 Bo-
rówka skrzat wyrusza w świat. Pole-
ski Park Narodowy 7.25 Supełkowe 
ABC 7.50 Przepis dnia 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.15 Pogoda 10.50 
Panorama 11.00 Krótka historia 

11.10 Kulturalni PL 12.05 Racja 
stanu 12.35 Wiadomości 12.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 13.25 Dziewczyny 
ze Lwowa 14.20 Teatr Telewizji. 
Marszałek 15.45 Wiadomości 15.55 
Komisariat. Z miłości 16.25 Ukryte 
skarby 16.55 Supełkowe ABC 17.20 
Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 Niedziela z.... Januszem Zaor-
skim 18.40 Pod Tatrami 18.55 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.25 Nad Nie-
mnem 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 O 
mnie się nie martw 6 21.45 Polonia 
24 22.05 Rozmowa Polonii 22.20 
Halo Polonia 23.10 Fotograf Soli-
darności. 

WTOREK 12 grudnia

6.05 Niezapomniane koncerty. Opo-
le 2016 - Grand Prix Publiczności 
7.05 Pożyteczni.pl 7.35 Margolcia i 
Miś zapraszają dziś 7.50 Przepis 
dnia 8.00 Pytanie na śniadanie 9.35 
Pogoda 9.40 Pytanie na śniadanie 
10.50 Panorama 11.00 Krótka histo-
ria 11.10 Polonia 24 11.30 Rozmo-
wa Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 1920. Wojna i miłość 
14.20 Fotograf Solidarności 15.25 
Pozdrowienia z uzdrowiska. Świera-
dów - Czerniawa 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Śmierć na pleba-
nii 16.25 Sonda 2 16.55 Margolcia i 
Miś zapraszają dziś 17.10 Przyjacie-
le lasu 17.20 Krótka historia 17.30 
Teleexpress 17.55 Chuligan literacki 
18.25 Naszaarmia.pl 18.55 Barwy 

szczęścia (s.) 19.25 Magazyn z Wysp 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.45 Ojciec Ma-
teusz 17 (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polo-
nia 23.10 Kresowe wędrówki profe-
sora Niciei 23.40 Ktokolwiek wi-
dział, ktokolwiek wie. 

ŚRODA 13 grudnia

6.05 O mnie się nie martw 4 7.00 
Program ekumeniczny 7.25 Peters-
burski Music Show 7.50 Przepis 
dnia 8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 
Pogoda 10.20 Pytanie na śniadanie 
10.50 Panorama 11.00 Krótka histo-
ria 11.10 Polonia 24 11.30 Rozmo-
wa Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia 
(s.) 13.25 O mnie się nie martw 6 
14.20 Lecz duszy zabić nam nie mo-
żecie 14.50 „Degrengolada” w Te-
atrze Domowym 15.25 Wawel w 
nowej Polsce. Pałac królewski 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. 
Prawdziwi rodzice 16.25 Astrona-
rium. „Pierwsza kilonowa” 16.55 Pe-
tersburski Music Show 17.20 Krótka 
historia. Stan wojenny 17.30 Te-
leexpress 17.55 Studio Raban 18.25 
Studio Wschód 18.55 Barwy szczę-
ścia (s.) 19.25 Wilnoteka 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Głęboka woda. Psy 
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.10 
Lecz duszy zabić nam nie możecie 
23.40 „Degrengolada” w Teatrze 
Domowym. 
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Opowiadanie fi lmowe 
10.25 Był sobie dom (s.) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Opowia-
danie fi lmowe 14.15 Sissi (fi lm) 15.55 
Napisała: Morderstwo (s.) 16.45 Po-
dróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 
Spotkanie z gwiazdą 21.20 Program 
dyskusyjny 22.20 Gejzer 22.55 Tag-
gart (s.) 0.05 W imię ojczyzny. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Wyspa wśród oce-
anów 9.30 Ellis Island 10.25 Najważ-
niejsze operacje II wojny światowej 
11.25 Powiązania Jana Pokornego 
12.20 Magazyn chrześcijański 12.50 
Na ratunek życiu 13.10 Chcesz je? 
13.15 Francja cierniem w oku 14.10 
Bitwa rodów 15.10 Zapomniani przy-
wódcy 16.05 Turnov 16.30 Rodzica-
mi na zawsze 17.00 Historie czeskiej 
żywności 17.20 Apokalipsa Stalin 
18.15 Zielnik 18.45 Wieczorynka 
18.55 Przygody nauki i techniki 19.25 
Bohemia Incognita 19.50 Wiadomo-
ści w czeskim j. migowym 20.00 100 
cudów świata 21.00 Bedeker 21.30 
Narodowe skarby 22.00 Krowa (fi lm) 
23.30 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.40 Misja nowy dom 10.55 Co 
o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.25 Krok za krokiem 
(s.) 12.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 14.05 Mentalista (s.) 
15.55 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.15 Zanim 
zasnę (fi lm) 0.00 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.30 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Ben 10 (s. anim.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Dom rodzinny (fi lm) 12.20 Południo-
we wiadomości 12.30 Gliniarz i pro-
kurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak 
(s.) 21.35 Prima Partička 22.35 Ber-
lińska misja (s.) 23.50 Policja w akcji 
0.50 Komisarz Rex (s.). 

PIĄTEK 8 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Losy gwiazd 10.45 Opo-
wiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Na tropie 14.25 Repor-
terzy TVC 15.05 Nie wahaj się i kręć – 
wydanie specjalne 16.00 Podróżomania 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Mieszkać jak... rusałka 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Kozy 
leczą (fi lm) 21.10 13 komnata Dalibora 
Gondíka 21.40 Wszystko-party 22.35 
Licencja na zabijanie (fi lm) 0.45 Spra-
wy detektywa Murdocha (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 100 cudów świata 
9.55 Odkryte skarby 10.45 Tajemni-
czy świat podziemi 11.10 Królestwo 
natury 11.40 Chcesz mnie? 12.10 
Ucieczki na Kostarykę 13.05 Patrol 
13.30 GEN – Galeria Elity Narodu 
13.45 Historia świata 14.40 Najważ-

niejsze operacje II wojny światowej 
15.40 Wojskowe projekty trzeciej rze-
szy 16.25 Sąsiedzi 16.50 Doskonałe 
drapacze chmur 17.50 Piłka ręczna: 
Czechy - Węgry 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Cudowna 
planeta 21.00 Odkryte skarby 21.50 
Mistrzowie (fi lm) 23.10 Gorączka so-
botniej nocy (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 8.45 
Ulica (s.) 9.40 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym 
sądzą Czesi 12.00 Południowe wia-
domości 12.25 Krok za krokiem (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.05 Mentalista (s.) 15.55 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Z tobą cieszy mnie 
świat (fi lm) 22.05 Chart Show 23.55 
Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Ben 10 (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Cornwallski romans (fi lm) 12.20 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Gliniarz i 
prokurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
20.15 Kocham cię w błękicie (fi lm) 
22.15 Obsesja (fi lm) 0.30 Policja w 
akcji. 

SOBOTA 9 grudnia

TVC 1 
6.00 Zielnik 6.25 Łopatologicznie 
7.15 Żabi musical (bajka) 8.10 Gejzer 
8.40 Taka zwykła rodzina (s.) 9.25 Oj-
ciec Brown (s.) 10.100 Wszystko-party 
11.05 Życie na zamku 12.00 Tydzień 
w regionach 12.25 Nasze hobby 13.00 
Wiadomości 13.05 Złoty naszyjnik 
(bajka) 14.45 Dzwon Łukasz (bajka) 
15.40 Losy gwiazd 16.35 Nocny motyl 
(fi lm) 18.00 Poirot (s.) 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Test 
zdrowia narodu 21.35 Sissi – młoda ce-
sarzowa (fi lm) 23.15 GoldenEye (fi lm) 
1.25 Bananowe rybki. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z na-
tury 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza 
wieś 9.30 Muzyczne wędrówki 9.55 
Folklorika 10.25 Tajemniczy świat 
podziemi 11.00 Dlaczego samolo-
ty spadają 11.45 Czempioni Hitlera 
12.40 Babel 13.10 Dzieci gorszego 
boga (fi lm) 15.05 Doskonałe drapacze 
chmur 16.00 Bedeker 16.30 Cudow-
na planeta 17.20 Ochotniczy straża-
cy 2017 18.15 Rodzicami na zawsze 
18.45 Wieczorynka 19.00 Sąsiedzi 
19.30 Niezrealizowane projekty 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Hotel Sacher (fi lm) 21.45 Trzy 
dni kondora (fi lm) 23.40 Wojna ro-
dów. 

NOVA 
5.50 Oggy i karaluchy (s. anim.) 6.15 
Miles z przyszłości (s. anim.) 6.40 
Kacze opowieści (s. anim.) 7.35 Pin-
gwiny z Madagaskaru (s. anim.) 8.00 
Stoliczku, nakryj się! (bajka) 9.10 
Pewnego razu w czasie Wigilii (fi lm) 
10.55 Przyprawy 11.55 Dzwoń do TV 
Nova 12.30 Poradnik domowy 13.50 
Zamieńmy się żonami 15.20 Z ust do 
ust (fi lm) 17.20 Ja cię kocham, a ty z 
nim (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Harry Potter i Komna-
ta Tajemnic (fi lm) 23.20 Kac Vegas w 
Bangkoku (fi lm) 1.20 Rekinado (fi lm). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 7.20 
Ben 10 (s. anim.) 7.35 Wilk i zając (s. 

anim.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 Salon 
samochodowy 9.55 MotorSport 10.25 
Prima Partička 11.25 Błękitny kod 
(s.) 12.40 Wydział zabójstw (s.) 13.55 
Tak jest, szefi e! 15.10 Ostatni trafi  do 
piekła (fi lm) 16.50 Kocham cię w błę-
kicie (fi lm) 18.55 Wiadomości 20.15 
Gwiezdne wojny: Przebudzenie mocy 
(fi lm) 23.15 Uprowadzona (fi lm) 1.15 
Prześladowca (fi lm). 

NIEDZIELA 10 grudnia

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 
Zazdrość 6.50 Nocny motyl (fi lm) 
8.15 Uśmiechy Václava Trégla 8.55 
Łopatologicznie 9.45 Kalendarium 
10.00 Kamera na szlaku 10.30 Obiek-
tyw 11.05 Życie na zamku (s.) 12.00 
Pytania Václava Moravca 13.00 Wia-
domości 13.05 Bladziucha (bajka) 
14.00 Pasterz i córka cesarza (bajka) 
14.25 Cyrk będzie! (fi lm) 16.00 Był 
sobie dom (s.) 17.30 Koncert Ad-
wentowy 2017 18.25 Zielnik 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 GEN – Galeria elity narodu 
20.15 Żandarmskie humoreski (s.) 
21.40 168 godzin 22.10 Fotograf 
(fi lm) 23.40 Młody Montalbano (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z natury 
7.30 Studio Kolega 9.00 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 9.15 Poszu-
kiwania czasu utraconego 9.35 Woj-
skowe projekty trzeciej rzeszy 10.20 
Nie poddawaj się 11.15 Chcesz mnie? 
11.45 Słowo na niedzielę 11.50 Ma-
gazyn chrześcijański 12.15 Przez ucho 
igielne 12.45 Magazyn religijny 13.10 
Na pływalni z Dušanem Vančurą 
13.40 10 wieków architektury 13.55 
Zapomniani przywódcy 14.50 Kró-
lestwo natury 15.20 Odkryte skarby 
16.05 Narodowe skarby 16.35 Jak zo-
stać samcem alfa? 17.30 Historie XX 
wieku 18.00 Slavia – razem mocniejsi 
19.15 Ciekawostki z regionów 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Uderzenie (fi lm) 22.05 Krwawa 
profesja (fi lm) 23.55 Demokraci. 

NOVA 
6.20 Jake i piraci z Nibylandii (s. 
anim.) 6.45 Miles z przyszłości (s. 
anim.) 7.15 Kacze opowieści (s. 
anim.) 8.10 Pingwiny z Madagaskaru 
(s. anim.) 8.30 Weekend 9.35 Dennis 
znów rozrabia (fi lm) 10.55 Na ostrzu 
IV: Ogień i lód (fi lm) 12.45 Legenda 
Zorro (fi lm) 15.20 Hogo fogo Ho-
molka (fi lm) 17.00 Sněženky a machři 
po 25 letech (fi lm) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.15 Dama i Król 
(s.) 21.20 Odłamki 21.55 Bez twa-
rzy (fi lm) 0.35 Hogo fogo Homolka 
(fi lm). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 Ben 
10 (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 8.10 
Natura pod lupą 9.15 Prima ZOOM 
Świat 9.45 Błękitny kod (s.) 11.00 
Tak jest, szefi e! 12.10 Poradnik domo-
wy 13.05 Poradnik Ládi Hruški 14.10 
Kochamy Czechy 15.45 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 18.00 Szkoła kuli-
narna Pohlreicha 18.55 Wiadomości 
20.15 Ja, Kajínek 21.25 Oczyma Jose-
fa Klímy 22.15 Cop Land (fi lm) 0.20 
Natura pod lupą. 

PONIEDZIAŁEK 11 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.45 168 godzin 10.15 Opowiadanie 
fi lmowe 10.55 Szarada – wydanie spe-
cjalne 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Opo-
wiadanie fi lmowe 14.35 Columbo 
(s.) 16.05 Napisała: Morderstwo (s.) 
16.55 Podróżomania 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 

Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Morderstwa w kręgu (s.) 21.20 Re-
porterzy TVC 22.00 Kryminolog (s.) 
23.05 Na tropie 23.25 Prelekcja w Su-
ché Vrbici (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Apokalipsa Stalin 10.50 Zardze-
wiałe piękno 11.20 Babel 11.45 Na 
ratunek życiu 12.05 Magazyn religij-
ny 12.35 Telewizyjny klub niesłyszą-
cych 13.05 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 13.15 Czeskie się 13.35 
Przeprowadzamy się z żoną do Pragi 
14.05 Przygody nauki i techniki 14.35 
Czempioni Hitlera 15.30 W odwie-
dzinach u sąsiadów 16.20 Samochody 
zabytkowe 16.35 Dlaczego samoloty 
spadają 17.20 Wojna na receptę 18.15 
Bedeker 18.45 Wieczorynka 18.55 
Niezrealizowane projekty 19.15 Hi-
storie XX wieku 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Historia 
świata 21.00 Apokalipsa Stalin 21.55 
Cichy Amerykanin (fi lm) 23.50 Po-
kój, miłość i nieporozumienia (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.50 Ulica 
(s.) 9.50 Dama i Król (s.) 11.00 Co o 
tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.25 Krok za krokiem (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.05 Mentalista (s.) 15.55 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Red 2 (fi lm) 22.30 Agenci 
NCIS: Nowy Orlean (s.) 23.25 Wzór 
(s.) 0.20 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Ben 10 (s. anim.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Nad obłokami (fi lm) 12.20 Południo-
we wiadomości 12.30 Gliniarz i pro-
kurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod 
(s.) 21.30 Mama i tata – poszukiwani 
22.45 Tak jest, szefi e! 23.50 Policja w 
akcji. 

WTOREK 12 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Opowiadanie fi lmowe 
10.25 Cyrk się odbędzie! (fi lm) 11.45 
Czarne owce 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Opowiadanie fi lmowe 15.05 Szan-
sa 16.05 Napisała: Morderstwo (s.) 
16.55 Podróżomania 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 21.50 
Sprawy detektywa Murdocha (s.) 
22.35 W imię ojczyzny 23.35 Kicz 
(fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Jak zostać samcem alfa? 10.45 
Królestwo natury 11.15 Nie poddawaj 
się 12.10 Chcesz je? 12.15 Jožka Kubík 
12.40 Zapomniani przywódcy 13.30 
Ślady fakty, tajemnice 14.00 Ucieczki 
na Kostarykę 14.55 Wojna na recept 
15.50 Najważniejsze operacje II wojny 
światowej 16.50 Marlene i Greta 17.45 
Tajemniczy świat podziemi 18.15 Na-
rodowe skarby 18.45 Wieczorynka 
18.55 Wyspy wśród oceanów 19.25 
Bohemia Incognita 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Historia 
świata 21.00 Czeski żurnal 22.15 Pa-
trol 22.45 Dlaczego samoloty spadają 
23.30 Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 10.00 Z tobą cieszy mnie świat 
(fi lm) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.25 
Krok za krokiem (s.) 12.50 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 14.00 
Mentalista (s.) 15.55 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.35 Weekend 22.40 
Agenci NCIS: Nowy Orleans (s.) 
23.35 Wzór (s.) 0.30 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.25 Nexo Knights (s. anim.) 6.55 
Ben 10 (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Gliniarz i prokurator (s.) 10.25 
Cudowne lato (fi lm) 12.20 Południo-
we wiadomości 12.30 Gliniarz i pro-
kurator (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Policja 
w akcji 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak 
(s.) 21.35 Wydział zabójstw (s.) 22.55 
Top Star magazyn 0.05 Policja w akcji. 

ŚRODA 13 grudnia

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.50 Śladami gwiazd 10.20 
Opowiadanie fi lmowe 11.05 Opowia-
daj (s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Opowia-
danie fi lmowe 15.20 Poirot (s.) 16.10 
Napisała: Morderstwo (s.) 17.00 Po-
dróżomania 17.30 AZ kwiz 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 
jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Nikt nie miał 
cukrzycy (fi lm) 21.30 Skrzydła Bożego 
Narodzenia 23.20 Belle (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Doskonałe drapa-
cze chmur 9.55 Historia świata 11.45 
Odkryte skarby 12.30 Nasza wieś 
13.00 Muzyczne wędrówki 13.25 
Folklorika 14.00 Kwartet 14.30 Ma-
sakry słoni i nosorożców 15.20 Klucz 
15.50 Czeski żurnal 17.05 100 cudów 
świata 18.00 Historie XX wieku 18.25 
GEN – Galeria elity narodu 18.45 
Wieczorynka 18.55 Na ratunek życiu 
19.15 Kroměříž 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Kamera w 
podróży 21.00 Ucieczki na Kostarykę 
21.55 Królewska rewolucja Elżbie-
ty 22.50 Powiązania Jana Pokornego 
23.50 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Krok za krokiem 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.25 Krok za krokiem (s.) 12.50 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 14.05 
Mentalista (s.) 15.55 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Rodzinne rewolucje (fi lm) 22.30 
Agenci NCIS: Nowy Orleans (s.) 
23.25 Wzór (s.) 0.20 Mentalista (s.). 

PRIMA
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Mrówka Ferda (s. anim.) 7.25 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Gliniarz i pro-
kurator (s.) 10.25 Gdzie zaczęła się 
miłość (fi lm) 12.20 Południowe wia-
domości 12.30 Gliniarz i prokurator 
(s.) 13.30 Policja Hamburg (s.) 14.30 
Komisarz Rex (s.) 16.35 Popołudnio-
we wiadomości 16.50 Policja w akcji 
17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod 
(s.) 21.35 Show Jana Krausa 22.45 Ja, 
Kajínek 23.55 Policja w akcji. 
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CO W TEATRZE
SCENA BAJKA – CZ. CIESZYN: 
Królowa Śniegu (8, godz. 10.00).
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Výchova slečny Rity (8, godz. 
10.00);
 Bátoryčka (8, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Přání 
k máni (7, 8, godz. 16.00); Alibi.com 
(7, 8, godz. 17.30); Złe mamuśki 2: Jak 
przetrwać święta (7, 8, godz. 19.00); 
Do widzenia tam na górze (7, 8, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: Złe 
mamuśki 2: Jak przetrwać święta (7, 
godz. 17.30); Liga sprawiedliwo-
ści (7, godz. 20.00); Přání k máni (8, 
godz. 18.00); Motorband – Restart (8, 
godz. 20.00); KARWINA – Ex: Za-
bicie świętego jelenia (8, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Přání k máni 
(7, 8, godz. 17.30); Złe mamuśki 2: Jak 
przetrwać święta (7, 8, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: C’est la vie! (8, godz. 
18.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Złe mamuśki 2: Jak przetrwać święta 
(7, 8, godz. 17.30); Rodin (7, 8, godz. 
20.00); CIESZYN – Piast: Coco (7, 
godz. 14.30, 17.00); Mikołaj w każ-
dym z nas (8, godz. 14.30); Sprawa 
Chrystusa (8, godz. 16.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – MK PZKO zapra-
sza na „Spotkanie przy opłatku” 10. 
12. o godz. 17.00. W programie kon-
cert świąteczny w wykonaniu Mag-
daleny Wani i chóru kameralnego 
„Musicae Amentes”. Świąteczny po-
częstunek zapewniony.
CIERLICKO-GRODZISZCZ – 
MK PZKO zaprasza na Wystawę 
świąteczną w sobotę 9. 12. w godz. 
14.00-18.00 do Domu Kultury. W 
programie występ dzieci PSP w 
Cierlicku. Bufet domowy, sprzedaż 
dekoracji świątecznych.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 

Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 7. 12. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ulicy Horymira.
KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza na Wigilijkę w so-
botę 9. 12. o godz. 16.00 do Domu 
Polskiego PZKO Karwina Frysztat. 
W programie wystąpią przedszkola-
ki oraz chóry.
OLDRZYCHOWICE – MK 
PZKO i zespół „Oldrzychowice” za-
praszają na Spotkanie z Mikołajem 
10. 12. o godz. 16.00 do restauracji 
„Sojka” w Nieborach.  W programie 
przedstawienie Teatru Lalek „Bajka” 
pt. „Pójdźmy wszyscy do stajenki” – 
no i Mikołaj.
PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – Re-
jon Karwina  zaprasza wszystkich 
członków i sympatyków na Wigilij-
kę, która odbędzie się we czwartek 
14. 12. o godz. 16.00 w Klubie PZKO 
w Karwinie-Nowym Mieście. Fanty 
do loterii będą mile widziane. Ka-
lendarzyki i znaczki PTTS „Beskid 
Śląski” na rok 2018 będzie można 
odebrać na wigilijce.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, OŚRODEK 
KULTURY „Strzelnica”, Galeria 
„Půda”, ul. Strzelnicza 256/1: do 
26. 1. wystawa „Bronisław Liberda. 
Obrazy” (retrospektywa 1950-2010). 
Czynna w dni robocze w godz. 9.00-
20.00.
BYSTRZYCA, Galeria „Šíp”, Dom 
Opieki Bystrzyca 1317: do 29. 12. 
wystawa Julii Polok pt. „Obrazy”. 
Czynna codziennie w godz. 10.00-
17.20.
MUZEUM MIASTA TRZYŃCA 
i HUTY TRZYNIECKIEJ, Fry-
decka 387, Trzyniec,
DUŻA I MAŁA SALA WYSTAW: 
do 19. 1. wystawa pt. „Chaloupka na 
vršku aneb večerníčky z ateliéru Šár-
ky Váchové”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-
17.00.
 GALERIA „NA SCHO-
DACH”: do 19. 1. wystawa pt. 
„Vánoční pozdrav dříve a dnes ze 
soukromé sbírky Mgr. Jaromíra 
Poláška”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW MAKETA 
HT: do 19. 1. wystawa pt. „Święta 
Bożego Narodzenia na Śląsku Cie-

szyńskim”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-
17.00.
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
Biblioteka, Lidicka 541, Trzyniec: 
do 8. 12. wystawa Karoliny Mełnic-
kiej. pt. „Silent revolution”. Czynna: 
po, wt, czw, pt: godz. 8.00-19.00.
 Dom Kultury „Trisia”, Rynek 
Wolności 526, Trzyniec: do 8. 12. 
wystawa obrazów Dana Vlčka pt. 
„Tryb spania”. Czynna: wt-pt: w 
godz. 10.00-17.00; so, nie: godz. 
14.00-17.00.
GALERIA ZDROWEGO MIA-
STA KARWINA, Uniwersytet 
Śląski: do 8. 12. wystawa polskich 
fotografi ków – Jakuba Kaszuba i 
Krzysztofa Sowy pt. „Fabryka słońca”. 
Czynna: wt-pt: w godz. 9.00-16.00.
KARWINA, Sala Mánesa, Miejski 
Dom Kultury: do 20. 12. wystawa 
Edgara Barana pt. „Obrazy i rysun-
ki”. Czynna: po, śr, pt: w godz. 9.00-
15.00, czw: w godz. 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: do 4. 
3. wystawa pt. „Duše hořící. Jaroslav 
Zahradník”; stała ekspozycja pt. 
„Zanim powstało miasto”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00. 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 28. 2. 
wystawa pt. „Šancmajstři a  šanck-
nechti aneb Jak se budovaly pevno-
sti”; stała ekspozycja pt. „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10/8: do 28. 2. 
wystawa pt. „Petr Bezruč”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Orłowej-
-Lutyni, Masaryka 958: stała eks-
pozycja pt. „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Pietwałdzie, 
K Muzeum 89: do 4. 2. wystawa 
pt. „Zima na Śląsku Cieszyńskim”. 
Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.00; 
nie: godz. 13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Galeria Wystaw Czaso-
wych, ul. T. Regera 6, Cieszyn: do 
25. 2. wystawa pt. „Śląsk Cieszyński 
w okresie międzywojennym”. Czyn-
na w godzinach otwarcia ekspozycji 
stałej; wt, czw, pt, so i nie – wejście 
na ekspozycję o godz. 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00; śr – wejście na 
ekspozycję o godz. 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00
MUZEUM DRUKARSTWA, ul. 

Głęboka, Cieszyn: do 22. 12. wysta-
wa pt. „Techniki grafi czne – ekslibri-
sy twórców Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynna: wt-pt: godz. 10.00-16.00; 
so i nie: godz. 14.00-18.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 17. 2. 

wystawa pt. „Siedem cudów świata i 
inne słynne budowle”. Czynna: wt-
-pt: godz. 8.00-18.00; so i nie: godz. 
9.00-15.00.
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ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 e-mail: oglosze-
nia@glosludu.cz W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Hudeczek Service sp. z o.o., Olbrachcice, 
Stonawska 340, w godz. 8.00-15.00, e-mail: ad.servis@hudeczek.cz. W Odd. Literatury Polskiej, Biblioteki w Karwi-
nie-Frysztacie (przy rynku) w po: 13.00-18.00, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00-17.00. Poza  godzinami otwarcia podanie ogłoszenia można uzgodnić (telefonicznie pod nr.: 596 312 477 lub 724 
751 002, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście do redakcji do godz. 12.00 dnia poprze-
dzającego wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgłosić tele-
fonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.

Trudno było Cię pożegnać,

trudniej bez Ciebie żyć.

Dziś, 7. 12. 2017, przypomnimy sobie 1. rocznicę, kiedy 
odeszła od nas na zawsze

śp. WANDA BUZKOWA
z Oldrzychowic

zaś 21. 12 obchodziłaby 90. urodziny
O chwilę wspomnień prosi syn Jan i najbliższa rodzina.

 GL-724

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 6. 12. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,50 zł

ON  4,42 zł

LPG 2,02 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,55 zł

ON  4,45 zł

LPG 2,15 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,53 zł

ON  4,43 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,59 zł  

ON  4,48 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,90 kc  

ON  28,90 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 6. 12. 2017
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,167
EUR  4,170 4,230
USD  3,530 3,620

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,161 0,166
EUR  4,160 4,260
USD  3,520 3,620

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,040 6,200
EUR 25,300 25,900
USD 21,500 22,100

Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,020 6,195
EUR 25,300 25,920
USD 21,400 21,970

 (wik)

CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!
www.glosludu.czwww.glosludu.cz
Aktualizowany 

serwis o Polakach 
na Zaolziu

Dnia 8 grudnia 2017 roku obchodzi swoje 80. urodziny

Szanowna Pani MARTA MOLINEK
emerytowana nauczycielka 

polskich szkół podstawowych na Zaolziu

Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia i pomyślności w dal-
szym życiu składa rodzina.
 GL-726
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 Ringo dodaje skrzydeł
Ringo to sport, który łączy pokole-
nia! Po raz kolejny przekonaliśmy 
się o tym w ubiegły weekend pod-
czas 8. edycji Barbórkowego Tur-
nieju w Czeskim Cieszynie. Orga-
nizatorzy z MK PZKO w Czeskim 
Cieszynie-Centrum stworzyli w hali 
sportowej Średniej Szkoły Albrech-
ta znakomite warunki dla wszyst-
kich dziewięciu startujących w tur-
nieju drużyn. 

Ringowcy walczyli dzielnie re-
prezentując wysoki, profesjonalny 
poziom. Rywalizacja była bardzo za-
cięta – poinformowała „GL” w imie-
niu organizatorów Danuta Siderek. 
W 8. edycji turnieju triumfowała 
drużyna MK PZKO Czeski Cie-
szyn-Osiedle, wyprzedzając zespół 
z Karwiny i MK PZKO Stanisło-
wice. Nad sprawnym przebiegiem 
rywalizacji czuwali doświadczeni 
sędziowie oraz znawcy zasad gry w 
ringo, Leszek Franek, Leo Widenka 
i Milan Wałach.

SKŁADY DRUŻYN
MK PZKO Cz. Cieszyn-Osiedle: 
Danuta Franek, Marek Szymanik, 
Stanisław Franek
MK PZKO Cz. Cieszyn-Centrum  
I: Karolina Utikal, Jacek Mitura, 
Adam Poloček
MK PZKO Cz. Cieszyn-Centrum  
II: Nina Suchanek, Sebastian Hener, 
Adam Gaura
MK PZKO Stanisłowice: Katarzy-
na Roszka, Michał Mitura, Jan Glac
Karwina: Lucka Mazurowa, Martin 
Hampel, Vítězslav Čížek, Pamela Pe-
terowa
OPTY II: Dominika Čech, Tomasz 
Nogol, Filip Čech
OPTY I: Beata i Jacek Rybiccy, 
Krzysztof Mitura
Polskie Gimnazjum im. J. Słowac-
kiego: Teresa Wrońska, Dariusz No-
gol, Michal Staś
SAJ Ołomuniec, Ostrawa, Brno: 
Dominik Duda, Adam Szarzec, 
Aneta Walach (jb)

ARON CHMIELEWSKI, NAPASTNIK STALOWNIKÓW TRZYNIEC, DLA »GL«:

Chcę podtrzymać dobrą passę
Odwdzięczyć się trenerowi za zaufanie i wykorzystać na sto procent każdą sekundę spędzoną na lodowisku – oto motto sportowe Arona Chmielewskiego, jednego 

z bohaterów wtorkowego ćwierćfi nału hokejowej Ligi Mistrzów w trzynieckiej Werk Arenie. Polski napastnik w barwach Stalowników Trzyniec na siedem minut 

przed końcem meczu przypieczętował zwycięstwo podbeskidzkiego klubu ze szwedzkim Brynäs IF, trafi ając na 3:1. 

To wbrew pozorom nie było ła-
twe zwycięstwo. W pierwszych 
dwóch tercjach rywal pokazał 
pazury…

Faktycznie, przez pierwsze dwie 
tercje nie potrafi liśmy się przebić 
pod bramkę rywala, by stworzyć 
czyste okazje. W dodatku poniekąd 
przyhamował nas gol szwedzkiego 
Millera. Udało się zrealizować na-
sze plany dopiero w ostatniej tercji. 
Liczy się wynik, a ten jest chyba 
bardzo obiecujący przed rewanżem. 
Mamy dwubramkową zaliczkę i te-
raz niech przeciwnik się martwi, 
jak wykorzystać atut własnego lo-
dowiska. Myślę, że byliśmy lepszą 
drużyną. Więcej graliśmy na krąż-
ku w ofensywie. Obudziliśmy się w 
tej trzeciej tercji na dobre i myślę, 
że była to jedna z naszych najlep-
szych odsłon w dotychczasowym 
sezonie Ligi Mistrzów. 

Czy trener Václav Varaďa w prze-
rwie przed trzecią tercją mocno 
nadwyrężył swoje struny głoso-
we?

Nie, nawet nie musiał podnosić 
głosu. Trener nie chciał wprowa-
dzać nerwowej atmosfery. Mówił 
nam, że gramy dobrze i mamy 
tylko cierpliwie czekać na okazje. 
Wiedzieliśmy, co trzeba zrobić i 
to zrobiliśmy. Wykorzystaliśmy 
wreszcie sytuacje podbramkowe, 
które wynikały z bardziej agresyw-
nej gry całego zespołu, no i błędów 
rywala. Wszystkie schematy, które 
zostały zaplanowane przed me-
czem, zostały przez nas zrealizo-
wane. To też dobry znak. 

Analizując na szybko twoją grę, 
znalazłem dziś same superlaty-
wy…

Dziękuję. Chcę odwdzięczyć się 
trenerowi za zaufanie i wykorzy-
stać na sto procent każdą sekundę 
spędzoną na lodowisku. W tym 
sezonie przebiłem się do podsta-

wowego składu, gram kilkanaście 
minut na mecz, a to już jest dużo. 
Oby tak dalej. Zdaję sobie sprawę 
z tego, że wciąż muszę poprawiać 
swój warsztat. Najgorsze dla hoke-
isty, to spocząć na laurach i przestać 
się rozwijać. W Trzyńcu taki scena-
riusz nie grozi, bo klasowy zespół 
zmusi człowieka to maksymalne-
go wysiłku. Jak przychodziłem do 
Trzyńca, to grałem średnio w me-
czu po sześć, siedem minut. Wtedy 
ciężko się było pokazać w korzyst-
nym świetle. Teraz dostałem okazję 
od trenera, gram nawet w przewa-
gach liczebnych. Chcę podtrzymać 
dobrą passę, podobnie jak wiarę od 
trenera. 

Czy wygrana z Brynäs IF była ze-
mstą za Cracovię, która w fazie 
grupowej Ligi Mistrzów prze-
grała z tym szwedzkim klubem 
0:8?

Nie myślałem w tych kategoriach, 
ale cieszę się, że takie słowa tu 
padły, bo jestem byłym graczem 
Cracovii. Mam nadzieję, że wy-

eliminujemy Brynäs i zagramy w 
półfi nale Ligi Mistrzów. W tej 
edycji Champions League mamy 
już zresztą spore doświadczenie ze 
szwedzkim hokejem. Pokonaliśmy 
wcześniej HV71, potem przyszła 
pora na Malmö, a teraz Brynäs. 

Odkryłeś jakąś wspólną cechę, 
znak rozpoznawczy szwedzkie-
go klubowego hokeja?

Są mocni na krążku. Lubią ofen-
sywną grę i z tego faktu wynikają 
też błędy. Wolą grać konstruktyw-
nie, a nie tylko bezmyślnie narzu-
cać krążki do przodu, byle dalej od 
własnej bramki. My lubimy takich 
rywali, a wręcz nie znosimy zespo-
łów grających defensywnie, z nasta-
wieniem na obronę Częstochowy. 
Z tego, co pamiętam, to Malmö 
ani razu nie narzuciło krążka bez-
myślnie o bandę. Zawsze próbowali 
stylowo przebić się przez niebieską 
linię i co za tym idzie, popełniali 
też dużo strat. W meczu z Brynäs 
było podobnie. Te błędy rywala 
wykorzystaliśmy w trzeciej tercji, w 

której gości chyba trochę poniosła 
świetna atmosfera w hali. A ja cie-
szę się, że po bramkach strzelonych 
w meczach wyjazdowych udało mi 
się wreszcie zdobyć też gola przed 
własną publicznością. Zdradzę 
może, że na tym spotkaniu dopin-
gowała mnie głośno moja ukocha-
na córeczka.

W Szwecji nie ma raczej co li-
czyć na taką atmosferę w trakcie 
rewanżu, jaką zgotowali wam 
trzynieccy kibice w Werk Arenie. 
Zastanawiałeś się, dlaczego w 
Szwecji Liga Mistrzów nie cieszy 
się taką popularnością, jak w in-
nych zakątkach Europy?

Na trybunach może być rzeczywi-
ście kameralnie, bo tak było zarów-
no w Jönköpingu, jak też w Malmö. 
To dziwne, ale Szwedzi raczej nie 
emocjonują się Ligą Mistrzów, a 
z tego, co słyszałem, również na 
mecze ligowe przychodzi często 
znacznie mniej fanów, niż w Cze-
chach. Mam nadzieję, że w następ-
nych latach dojdzie w tej materii 
do poprawy. Pojawią się silni spon-
sorzy i hokejowa Liga Mistrzów 
nabierze jeszcze większego rozpę-
du. Chyba nigdy nie dorówna po-
pularnością piłkarskiej Champions 
League, ale warto spróbować.  

W najbliższy wtorek drugie po-
lowanie na wilki. Wilk jest sym-
bolem Brynäs IF, aczkolwiek z 
trybuny odniosłem wrażenie, że 
gracie z Pingwinami z Pittsbur-
ga. Podobna kolorystyka dre-
sów…

Nawet nie wiedziałem, że to wilka 
mają w herbie klubu. Ja interesu-
ję się hokejem do tego stopnia, że 
wychodzę na plac gry i staram się 
wspólnie z chłopakami z zespołu 
zwyciężyć. 

Zaliczyłeś już dwa treningi pod 
wodzą nowego szkoleniowca 

polskiej reprezentacji, Kanadyj-
czyka Teda Nolana. Wrażenia?

Trener Nolan obrał inne metody 
szkoleniowie. W przeszłości było 
takie nastawienie, że akcję konstru-
owali tylko napastnicy, a obrońcy 
wyłącznie odpychali krążki. Teraz 
ma być zupełnie inaczej. Obrońca 
ma zrobić dwa kroki do przodu, 
pomyśleć logicznie i dograć do nas 
celne podanie. Szykuje się rewolucja 
w polskim hokeju i sposobie myśle-
nia. Z punktu widzenia napastnika 
to bardzo dobra zmiana. Przed No-
lanem ciężka praca, bo kanadyjski 
trener zdaje sobie sprawę z tego, do 
czego się pakuje. Mamy w Polsce 
graczy na różnym poziomie, a więc 
Nolan nie będzie miał łatwej prze-
prawy, ale to moim zdaniem jedyna 
szansa na poprawę polskiego hoke-
ja na arenie międzynarodowej. Nie 
ukrywajmy, gra w polskiej lidze nie 
pozwala rozwinąć skrzydeł. Grasz 
dwa dobre mecze, a potem sześć 
przeciętnych. Tutaj w Czechach 
albo w Niemczech są ciągle mecze 
na najwyższym poziomie. Cały czas 
trzeba to samo robić, a wtedy łapiesz 
przewidywalną formę i w sytuacjach 
podbramkowych nie panikujesz. 
 JANUSZ BITTMAR
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Pamiątkowe zdjęcie uczestników turnieju.

Aron Chmielewski uśmiechnięty po wtorkowym meczu z Brynäs IF.

1. ĆWIERĆFINAŁ 
LIGI MISTRZÓW

TRZYNIEC – BRYNÄS IF  3:1
Tercje:   0:0, 0:1, 3:0. Bramki i asysty: 41. 
Rákos (Marcinko, Mikulík), 44. Adamský (Po-
lanský, Irgl), 53. Chmielewski (M. Kovařčík, O. 
Kovařčík) – 35. Miller (Clark). 
Trzyniec: Hrubec – M. Doudera, Krajíček, D. 
Musil, Linhart, Adámek, L. Kovář, Jank – Mar-
tin Růžička, Marcinko, Rákos – Cienciala, Mi-
kulík, Dravecký – Irgl, Polanský, Adamský – O. 
Kovařčík, M. Kovařčík, Chmielewski – Christov.
Brynäs IF: Fernström – Gunderson, Ersson, 
A. Boqvist, Kilström, Larsson, Carlsson – Clark, 
Jensen, Miller – Palushaj, Ölund, Bjurström – 
Mannberg, Blomqvist, Alcén – Asklöf, Lilje-
wall, J. Boqvist – Westfält.


